平成26年　４月　15日

北日本支部各道県臨床検査技師会殿

一般社団法人日本臨床衛生検査技師会

北日本支部

支部長　　伊藤　茂雄（公印

略）

　平成 26 年度　日臨技北日本支部臨床検査総合部門研修会

「検査室の診療と経営への貢献」開催案内周知のお願い

謹啓

時下、貴会にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は日臨技に

対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、平成 26 年度　日臨技北日本支臨床検査部総合部門研修会「検査

室の診療と経営への貢献」を開催する運びとなりました。

つきましては、別紙案内にて、貴会会員に周知の程、よろしくお願い申し上げ

ます。

敬具

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

平成 26 年度　日臨技北日本支部

臨床検査総合部門研修会開催案内
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

　　　　　　　　　　　主　催：(一社)日本臨床衛生検査技師会　北日本支部

　　　　　　　　　　　　　実務担当技師会：（一社）宮城県臨床検査技師会

【テーマ】「検査室の診療と経営への貢献」

【目　的】参加会員が、患者及び臨床へ、質の高いデータや満足のいくサービスを提供し、

病院経営へ貢献するには何をすべきか考え、行動できるようになることを目

的とする。

【日　時】平成26年 7月 12日（土）13：00～13日（日）13：00

【場　所】東北大学医学部保健学科　大講義室

　　　　　仙台市青葉区星陵町2-1

【定　員】　60名

【受講料】　5,000円

【日　程】

　≪１日目≫　7月12日（土）

13：30　受　付

14：00　開講式／オリエンテーション

14：15　講演1『日本の医療政策について～ビジョンから診療報酬のしくみについて学

ぶ～』

　　　　医療事務会社ソラストから講師を迎え、我が国の医療政策のビジョン、診療報

酬のしくみの基礎、検査に関わる診療報酬について学ぶ。

15：15　講演2『検査室の見える化　収支分析の実際～検査室はどうすれば利益を上げ

られるか～』

　　　　講師：アボット株式会社セールスエクセレンス部　医療経営コンサルタント

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　高岡　登志彦　先生

　　　　検査室の収支分析は難しい。どうやったら収支がわかりやすく透明化できるの

かを教えていただく。また検査収益をあげる方法を会員のみなさんと考える場

にしたい。

16：30　休憩

16：45　『チーム医療への貢献について～検査説明・相談のできる技師の育成～』

　　　　日臨技から講師を迎え、なぜ今検査説明が必要なのか、またそれを実践してい

くには何が必要か、フロアと討論する場を設けたい。

18：00

≪２日目≫　7月13日（日）

8：30　受　付

9：00　検査システムの最新情報～LISを活用した臨床支援について～

　　　データ分析ツールにとどまらない、これからの臨床検査システムに求められる

　　　様々な臨床支援について考える場を提供する。

10：00　パネルディスカッシヨン「検査室の運営・経営・人材育成について考える」

一般財団法人竹田健康財団竹田綜合病院 CM部臨床検査科課長

齋藤　市弘　先生

　　　　　仙台市立病院医療技術部臨床検査科　臨床検査科長

大森　智子　先生

　　　　　医療法人崇徳会長岡西病院コメディカル部部長兼臨床検査室技師長

山崎　恒　先生

　　　　規模や経営基盤の違う施設からパネリスト３名をお招きし、検査室の運営、経

営、人材育成等様々な課題、問題について討論したい。

12：30　修了式

12：45　解散

研修会事務局

　   　〒984-0075　仙台市若林区清水小路 5-6　エステート五橋 704号

　　　　（一社）宮城県臨床検査技師会事務所

　　　　TEL　022-723-4896　FAX　022-723-4901

     　Emai：member@miyagi-ringi.org

研修会責任者

　　　　氏家　和明　大崎市民病院臨床検査技術部

参加申込用紙

参加希望の方は、下記の A または B の方法でお申込みください。申込み受付後、受取り

確認と、その後参加費振込先、プログラム等の連絡をＥメールにて返信いたします。申込

み後 1週間以上研修会受付確認返信メールがない場合は、事務局までお問い合わせ下さい。

申し込み期間は      5      月２１日～  5      月      31      日です。

A：FAX での申込み

下記の申込書に必要事項をご記入の上、FAX にて研修会事務局まで直接お申し込み下

さい。

FAX送付先：（一社）宮城県臨床検査技師会事務所

FAX番号：022-723-4901

研修会名 総合管理部門研修会

所属県名

会員番号

漢字氏名（ふりが

な）

性別 男性　　　　　　　　　　　女性

施設名

所属部署

施設住所（連絡先） 〒

電話番号/FAX番号

連絡用E ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

B：Eメールでの申込み

１）研修会名総合管理部門 2)所属県名　3)会員番号　4)漢字氏名(ふりがな）　5)性別

6)施設名　７)所属部署　８)施設住所　9)電話番号　10)FAX番号　11）連絡メールアドレ

ス

以上 1)～11)を列記し下記アドレスへメール送信してください。

Emai：member@miyagi-ringi.org

注意事項

4

mailto:member@miyagi-ringi.org

連絡はすべて電子メールで行います。連絡用      E      メールアドレスは必ずご記入ください・

宿泊の手配は、参加者各自でお願い致します。

5